de CADUCIDAD consagrada en el artículo 112 de la Ley 685 de 2001, literal d) esto 

es, el no pago oportuno y completo de las contraprestaciones económicas, para que 

presente el pago del Canon Superficiario correspondiente a la segunda (2) anualidad 

de la etapa de exploración, por un valor de DIECINUEVE MILLONES DOSCIENTOS 

SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS TRECE PESOS M/CTE ($ 19.272.713), más los 

intereses causados hasta el momento efectivo del pago. Para lo cual se le otorga un 

plazo de treinta (30) días a partir del día siguiente a la notificación del proveído, para 

que subsane la falta que se le imputa, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 288 

de la Ley 685 de 2001. 

(…) 

APROBAR el pago del canon superficiario correspondiente a la primera anualidad de 

la etapa de exploración realizado por el titular el día 02 de diciembre de 2022, por 

un valor DIECISÉIS MILLONES SEISCIENTOS CATORCE MIL CUATROCIENTOS SIETE 

PESOS M/CTE ($ 16.614.407), más los intereses generados hasta la fecha del pago, 

por valor de UN MILLÓN CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL TRECIENTOS 

NOVENTA PESOS M/CTE ($ 1.482.390).  (…)” 

Por medio del oficio radicado 20249120290802 del 10 de abril de 2024, la 

representante legal del titular minero presentó solicitud de acuerdo de pago de la

[...]

Una vez evaluadas las obligaciones contractuales emanadas del Contrato de 

Concesión de la referencia se concluye y recomienda: 

3.1 REQUERIR al titular minero del Contrato de Concesión No. 503116, el pago del 

Canon Superficiario de la tercera (3) anualidad de la etapa de exploración, por un 

valor de VEINTIÚN MILLONES SEISCIENTOS OCHO MIL DOSCIENTOS TRECE PESOS 

$ (21.608.213), más los intereses causados hasta la fecha efectiva del pago. 

(…) 

3.4  Pronunciamiento jurídico, teniendo en cuenta que el titular minero del Contrato 

de Concesión No. 503116, no ha dado cumplimiento a requerimiento bajo causal de 

caducidad realizado mediante Auto PARQ No. 0073 del 27 de septiembre de 2023, 

notificado por estado jurídico No. 000055 del 11 de octubre de 2023, correspondiente 

a que presente el pago del Canon Superficiario de la segunda (2) anualidad de la 

etapa de exploración, por un valor de DIECINUEVE MILLONES DOSCIENTOS 

SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS TRECE PESOS M/CTE ($ 19.272.713), más los 

intereses causados hasta el momento efectivo del pago. 

(…) 

3.6 El contrato de concesión No. 503116, no presenta multas pendientes por pagar, 

ni pagos pendientes por visitas de fiscalización minera. 

3.7 Dentro del Contrato de Concesión No.

[...]

precedencia, dispuso: 

“RECOMENDACIONES Y OTRAS DISPOSICIONES  

ORDENAR al titular minero del Contrato de Concesión No. 503116, el pago inmediato 

del Canon Superficiario correspondiente a la tercera (3) anualidad de la etapa de 

exploración, por un valor de VEINTIÚN MILLONES SEISCIENTOS OCHO MIL 

DOSCIENTOS TRECE PESOS $ (21.608.213), más los intereses causados hasta la 

fecha efectiva del pago. 

ORDENAR al titular minero del Contrato de Concesión No. 503116, la radicación 

inmediata de la Póliza Minero Ambiental a través del aplicativo ANNA Minería para el 

título minero No. 503116 a favor de la Agencia Nacional de Minería por valor de 

SEISCIENTOS TRES MIL SETECIENTOS NOVENTA Y UN PESOS CON DOSCIENTOS 

TREINTA Y OCHO CENTAVOS ($ 603.791,238) amparando la etapa de exploración, 

con el siguiente objeto: “Amparar el pago de las multas, la caducidad y/o los 

perjuicios derivados del incumplimiento de las obligaciones adquiridas por el tomador 

y/o garantizado del presente seguro, contenidas en el Contrato de Concesión No.